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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2014 11 (Kennziffer A III – m 11/14)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 405 2 882 +523
Duisburg 2 002 1 994 +8
Essen 3 849 1 918 +1 931
Krefeld  898  922 –24
Mönchengladbach 1 020  830 +190
Mülheim an der Ruhr  604  674 –70
Oberhausen  750  611 +139
Remscheid  352  350 +2
Solingen  602  458 +144
Wuppertal 1 501 1 174 +327

Kreise
Kleve 1 744 1 526 +218
Mettmann 1 898 1 880 +18
Rhein-Kreis Neuss 1 897 1 676 +221
Viersen 1 163 1 215 –52
Wesel 1 994 1 722 +272

Reg.-Bez. Düsseldorf 23 679 19 832 +3 847
davon kreisfreie Städte 14 983 11 813 +3 170
Kreise 8 696 8 019 +677

Kreisfreie Städte
Bonn 1 882 1 731 +151
Köln 5 175 4 142 +1 033
Leverkusen  639  472 +167

Kreise
Städteregion Aachen 2 909 2 537 +372

darunter krfr. Stadt Aachen1) 1 669 1 309 +360
Düren 1 242 1 092 +150
Rhein-Erft-Kreis 2 533 2 347 +186
Euskirchen  943  827 +116
Heinsberg 1 411 1 267 +144
Oberbergischer Kreis 1 217 1 097 +120
Rhein.-Berg. Kreis 1 196 1 156 +40
Rhein-Sieg-Kreis 3 021 2 680 +341

Reg.-Bez. Köln 22 168 19 348 +2 820
davon kreisfreie Städte 7 696 6 345 +1 351
Kreise 14 472 13 003 +1 469

Kreisfreie Städte
Bottrop  376  311 +65
Gelsenkirchen  823 1 014 –191
Münster 1 744 1 456 +288

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 2 540 2 560 –20
Coesfeld  881  826 +55
Recklinghausen 2 137 2 068 +69
Steinfurt 1 859 1 701 +158
Warendorf 1 139 1 257 –118

Reg.-Bez. Münster 11 499 11 193 +306
davon kreisfreie Städte 2 943 2 781 +162
Kreise 8 556 8 412 +144

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 300 1 107 +193

Kreise
Gütersloh 1 907 1 747 +160
Herford 1 134 1 020 +114
Höxter  617  546 +71
Lippe 1 380 1 291 +89
Minden-Lübbecke 1 200 1 247 –47
Paderborn 1 265 1 224 +41

Reg.-Bez. Detmold 8 803 8 182 +621
davon kreisfreie Stadt 1 300 1 107 +193
Kreise 7 503 7 075 +428

Kreisfreie Städte
Bochum 1 485 1 310 +175
Dortmund 3 039 2 743 +296
Hagen  614  598 +16
Hamm  699  563 +136
Herne  557  515 +42

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 332 1 231 +101
Hochsauerlandkreis  980  918 +62
MärkischerKreis 2 475 2 427 +48
Olpe  542  494 +48
Siegen-Wittgenstein 2 068 1 766 +302
Soest 1 803 1 601 +202
Unna 1 526 1 292 +234

Reg.-Bez. Arnsberg 17 120 15 458 +1 662
davon kreisfreie Städte 6 394 5 729 +665
Kreise 10 726 9 729 +997

Nordrhein-Westfalen 83 269 74 013 +9 256
davon kreisfreie Städte 33 316 27 775 +5 541
Kreise 49 953 46 238 +3 715

––––––––– 
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Hinweis

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema 
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens 
unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.
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Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder 
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Woh-
nungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden 
nicht berücksichtigt.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 405		2 882		+ 523		Borken		2 540		2 560		–20

		Duisburg		2 002		1 994		+8		Coesfeld		881		826		+55

		Essen		3 849		1 918		+1 931		Recklinghausen		2 137		2 068		+69

		Krefeld		898		922		–24		Steinfurt		1 859		1 701		+158

		Mönchengladbach		1 020		830		+190		Warendorf		1 139		1 257		–118

		Mülheim an der Ruhr		604		674		–70

		Oberhausen		750		611		+139		Reg.-Bez. Münster		11 499		11 193		+306

		Remscheid		352		350		+2		davon kreisfreie Städte		2 943		2 781		+162

		Solingen		602		458		+144		Kreise		8 556		8 412		+144

		Wuppertal		1 501		1 174		+327

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 744		1 526		+218		Bielefeld		1 300		1 107		+193

		Mettmann		1 898		1 880		+18

		Rhein-Kreis Neuss		1 897		1 676		+221		Kreise

		Viersen		1 163		1 215		–52		Gütersloh		1 907		1 747		+160

		Wesel		1 994		1 722		+272		Herford		1 134		1 020		+114

										Höxter		617		546		+71

		Reg.-Bez. Düsseldorf		23 679		19 832		+3 847		Lippe		1 380		1 291		+89

		davon kreisfreie Städte		14 983		11 813		+3 170		Minden-Lübbecke		1 200		1 247		–47

		Kreise		8 696		8 019		+677		Paderborn		1 265		1 224		+41

										Reg.-Bez. Detmold		8 803		8 182		+621

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		1 300		1 107		+193

		Bonn		1 882		1 731		+151		Kreise		7 503		7 075		+428

		Köln		5 175		4 142		+1 033

		Leverkusen		639		472		+167

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 485		1 310		+175

		Städteregion Aachen		2 909		2 537		+372		Dortmund		3 039		2 743		+296

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		1 669		1 309		+360		Hagen		614		598		+16

		Düren		1 242		1 092		+150		Hamm		699		563		+136

		Rhein-Erft-Kreis		2 533		2 347		+186		Herne		557		515		+42

		Euskirchen		943		827		+116

		Heinsberg		1 411		1 267		+144		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 217		1 097		+120		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 332		1 231		+101

		Rhein.-Berg. Kreis		1 196		1 156		+40		Hochsauerlandkreis		980		918		+62

		Rhein-Sieg-Kreis		3 021		2 680		+341		MärkischerKreis		2 475		2 427		+48

										Olpe		542		494		+48

		Reg.-Bez. Köln		22 168		19 348		+2 820		Siegen-Wittgenstein		2 068		1 766		+302

		davon kreisfreie Städte		7 696		6 345		+1 351		Soest		1 803		1 601		+202

		Kreise		14 472		13 003		+1 469		Unna		1 526		1 292		+234

										Reg.-Bez. Arnsberg		17 120		15 458		+1 662

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		6 394		5 729		+665

		Bottrop		376		311		+65		Kreise		10 726		9 729		+997

		Gelsenkirchen		823		1 014		–191

		Münster		1 744		1 456		+288

										Nordrhein-Westfalen		83 269		74 013		+9 256

										davon kreisfreie Städte		33 316		27 775		+5 541

										Kreise		49 953		46 238		+3 715

		–––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





